
 

REPUBLIKA HRVATSKA  
PRIMORSKO – GORANSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA FUŽINE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM MJERA SUBVENCIONIRANJA I POTICANJA  
RAZVOJA PODUZETNIŠTVA NA PODRUČJU OPĆINE FUŽINE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fužine, lipanj 2023. godine 



 
 

Na temelju članka 11. stavka 2. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(Narodne novine broj 29/02, 63/07, 53/12 , 56/13 i 121/16), članka 4. i 10. Zakona o 
državnim potporama (Narodne novine broj 47/14 i 69/17) i članka 35. Statuta Općine 
Fužine (Službene novine Općine Fužine 06/21) Općinsko vijeće Općine Fužine na 16. 
sjednici održanoj dana 05. lipnja 2023. godine donosi 
 

PROGRAM MJERA SUBVENCIONIRANJA I POTICANJA RAZVOJA 
PODUZETNIŠTVA NA PODRUČJU OPĆINE FUŽINE 

 
I.  OPĆI UVJETI 

 
Članak 1. 

 Ovim Programom mjera poticanja razvoja poduzetništva na području Općine 
Fužine (u daljnjem tekstu: Program) uređuju se svrha i ciljevi Programa, korisnici mjera, 
programske mjere, sredstva za realizaciju mjera te provedba mjera koje predstavljaju 
potporu male vrijednosti. 
 Provedba mjera koje predstavljaju potporu male vrijednosti obavlja se u skladu s 
pravilima Uredbe Komisije (EU) br. 1407/2013. оd 18. prosinca 2013. godine o primjeni 
članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore 
(Službeni list Europske Unije L 352/1) (u daljnjem tekstu: Uredba de minimis). 
 Potpora podrazumijeva dodjelu namjenskih, bespovratnih novčanih sredstava 
Korisniku, iz Proračuna Općine Fužine u svrhu poticanja poduzetništva. 
 Riječi i pojmovi koji imaju rodno značenje korišteni u ovom Programu odnose se 
jednako na ženski i muški rod bez obzira jesu li korišteni u ženskom ili muškom rodu.  
   

Članak 2. 
 Svrha ovoga Programa je stvaranje povoljnog poduzetničkog okruženja za 
djelovanje poduzetnika, razvijanje poduzetničke klime i osiguranje preduvjeta za razvoj 
poduzetničkih sposobnosti na području Općine Fužine (u daljnjem tekstu: Općina). 
 

Članak 3. 

 Ciljevi ovoga Programa su poboljšanje uvjeta raspoloživosti financijskih resursa, 
korištenja poduzetničke prostorne i informativne infrastrukture za realizaciju 
poduzetničkih poduhvata te jačanje konkurentnog nastupa poduzetnika na tržištu. 
 Ciljevi su nadalje ostvarivanje praktičnog obrazovanja i boljeg informiranja u 
poduzetništvu, rješavanje društvenih problema primjenom poduzetničkih načela te 
podizanje razine poduzetničke kulture. 
 Ciljevi iz stavka 1. i 2. ovoga članka ostvaruju se primjenom mjera usmjerenih 
jačanju konkurentnosti poduzetnika, razvoju financijskih mjera potpore poduzetništvu, 
razvoju poduzetničke infrastrukture, promicanju poduzetničke kulture na području 
Općine. 
 

II.  KORISNICI MJERA IZ PROGRAMA 
 

Članak 4. 
 Korisnici mjera iz ovoga Programa su subjekti mikro gospodarstva prema 
Definiciji malih i srednjih poduzeća (MSP) kojim se uređuje poticanje razvoja malog 
gospodarstva, odnosno pravne i fizičke osobe koje posluju i imaju registrirano sjedište i 
prebivalište na području Općine, što uključuje trgovačka društva, obrte te obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva u sustavu poreza na dobit ili poreza na dohodak, izuzev 

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=382
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=383
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=384
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=385


 
 

trgovačkih društva kojima je Općina osnivač ili ima vlasnički udjel u temeljnom kapitalu 
(dalje u tekstu: Korisnici). 
 

Članak 5. 
 Mikro gospodarstva su mikro subjekti malog gospodarstva fizičke i pravne osobe 
koje prosječno godišnje imaju manje od 10 radnika i prema financijskim izvješćima za 
prethodnu godinu ostvaruju godišnji poslovni prihod u iznosu do 2.000.000,00 € ili imaju 
ukupnu aktivu ako su obveznici poreza na dobit, odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako 
su obveznici poreza na dohodak, u iznosu do 2.000.000,00 €. 
 

Članak 6. 

 Korisnici mjera, koji u skladu s zakonskim propisima predstavljaju potporu male 
vrijednosti, ne mogu biti gospodarski subjekti koji djeluju u sektorima koji su isključeni 
iz područja primjene Uredbe iz članka 1. stavka 2. ovoga Programa, i to: 
(a) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektorima ribarstva i 
akvakulture, kako je obuhvaćeno Uredbom (EZ) br. 104/2000 (1), 
(b) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u primarnoj proizvodnji 
poljoprivrednih proizvoda, 
(c) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektoru prerade i 
stavljanja na tržište poljoprivrednih proizvoda, u sljedećim slučajevima: 
- ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene ili količine takvih proizvoda 
kupljenih od primarnih proizvođača odnosno koje na tržište stavljaju navedeni 
poduzetnici, 
- ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim ili potpunim prenošenjem na primarne 
proizvođače, 
(d) potpore za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, 
odnosno potpore koje su izravno povezane s izvezenim količinama, s uspostavom i 
funkcioniranjem distribucijske mreže ili s drugim tekućim troškovima povezanima s 
izvoznom djelatnošću, 
(e) potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvezenih. 
 

Članak 7. 
 Korisnik potpore koji je u sustavu PDV-a ne ostvaruje pravo na PDV kao 
prihvatljiv trošak iz ovog Programa. 
 Potpore malih vrijednosti na temelju ovog Programa ne mogu biti dodjeljene 
korisnicima ako oni ili s njima povezani subjekti:  

- imaju dospjelih nepodmirenih dugovanja prema Općini Fužine te društvima u 

većinskom vlasništvu Općine Fužine (Fužine d.o.o., Lič) 

- imaju dospjelih nepodmirenih obveza s osnova javnih davanja o kojima službenu 

evidenciju vodi Porezna uprava 

- su u postupku predstečajne nagodbe, stečaja, likvidacije. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

III. PROGRAMSKE MJERE 
 

Članak 8. 

Potpore po ovom Programu utvrđuju se kroz sljedeće mjere:  
 

 
 

Članak 9. 
 

MJERA 1. Subvencioniranje troškova poduzetnika početnika 
 
Cilj mjere: 
 
 Poticaj povećanju broja gospodarskih subjekata i gospodarskih aktivnosti.  
 
Prihvatljivi korisnici:  
 
 Novoosnovani subjekti mikro gospodarstva:  

- koji nisu stariji više od 3 godine od dana raspisivanja javnog poziva 
- koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu 
- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 

 
Potpora se ostvaruje za:  
 

- troškove pri pokretanju gospodarske aktivnosti (nabavka opreme, alata, 
inventara, zaštitnih sredstava namjenjenih isključivo za obavljanje poslovne 
djelatnosti) 

- uređenje poslovnog prostora (ulaganje u poboljšanje i prilagodbu poslovnog 
prostora za obavljanje poslovne djelatnosti) 

- izradu poslovnog plana, konzultantske usluge, potrebnu izobrazbu 
- ulaganje u marketinške aktivnosti (oblikovanje proizvoda ili usluge, izrada 

mrežne stranice i izrada promidžbenih materijala) 
 
Iznos potpore je do 75% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), najmanje 150,00 € i 
najviše do 2.500,00 €.  
 
Troškovi za kupnju vozila L i M1 skupine, najma poslovnog prostora, troškovi osnivanja 
odnosno registracije i osnivački kapital za trgovačka društva nisu prihvatljivi. 
 

MJERA POTPORA
postotak sufinanciranja minimalan iznos maksimalan iznos

Mjera 1. Subvencioniranje troškova poduzetnika početnika 75,00% 150,00 € 2.500,00 €

Mjera 2. Subvencioniranje nabave i ugradnje strojeva i opreme 75,00% 150,00 € 2.500,00 €

Mjera 3. Subvencije za žene poduzetnice 80,00% 150,00 € 2.500,00 €

Mjera 4. 

Subvencioniranje troškova izrade projektnih prijedloga za 

sufinanciranje iz fondova Europske unije 60,00% 200,00 € 2.500,00 €

Mjera 5. Subvencioniranje izgradnje brenda proizvoda i/ili usluga 50,00% 150,00 € 1.500,00 €

Mjera 6. 

Subvencioniranje izgradnje kušaonice, izletišta, odmorišta, 

kampa 60,00% 500,00 € 3.000,00 €

VISINA POTPORE



 
 

Ako prijavitelj ostvari subvenciju u okviru ove mjere, neće moći koristiti subvenciju za 
isti trošak po drugim mjerama subvencioniranja iz ovoga Programa. 
 

Članak 10. 
 

MJERA 2. Subvencioniranje nabave i ugradnje strojeva i opreme 
 

Cilj mjere: 
 
 Poticanje proizvodnje, povećanje konkurentnosti proizvoda i usluga ulaganjem u 
nove tehnološki naprednije strojeve i opremu, poticanje razvojnog istraživanja te 
unapređenje tehnoloških postupaka u svrhu zaštite okoliša.  
 
Prihvatljivi korisnici:  
 
 Subjekti mikro gospodarstva: 

- koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu, 
- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 

 
Potpora se ostvaruje za:  
 

- troškove nabave i ugradnje opreme, strojeva, mehanizacije, uređaja i alata kao 
ulaganje u dugotrajnu imovinu za proizvodne i uslužne djelatnosti 
Novo nabavljena imovina mora biti upisana u popis dugotrajne imovine.  

 
 Iznos potpore je do 75% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), a najmanje 
150,00 € i najviše do 2.500,00 €.  
 
 Troškovi nabavke prijevoznih sredstava L i M1 skupine nisu prihvatljivi. 
 
 Ako prijavitelj ostvari subvenciju u okviru ove mjere, neće moći koristiti 
subvenciju za isti trošak po drugim mjerama subvencioniranja iz ovoga Programa. 
 
 

Članak 11. 

 
MJERA 3. Subvencije za žene poduzetnice 

 
Cilj mjere: 
 
 Poticanje osnivanja i razvoja poslovanja subjekata mikro gospodarstva u 
većinskom vlasništvu žena. 
 
Prihvatljivi korisnici:  
 
 Subjekti mikro gospodarstva: 

- u kojima jedna ili više žena posjeduju najmanje 51% kapitala u društvu ili su žene 
registrirane vlasnice i čiju upravu vodi žena,  

- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 
 



 
 

Potpora se ostvaruje za: 
 

- troškove pri pokretanju gospodarske aktivnosti za nabavu opreme, alata, 
inventara i zaštitnih sredstava, uređenje poslovnog prostora, izradu poslovnog 
plana, konzultantske usluge, potrebnu izobrazbu te izradu mrežne stranice i 
vizualnog identiteta tvrtke  

- troškove za nabavu opreme, alata, inventara i zaštitnih sredstava, uređenje 
poslovnog prostora 

 
 Iznos potpore je do 80% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), a najmanje 
150,00 € i najviše do 2.500,00 €. 
 
Ako prijavitelj ostvari subvenciju u okviru ove mjere, neće moći koristiti subvenciju za 
isti trošak po drugim mjerama subvencioniranja iz ovoga Programa. 
 

Članak 12. 
 

MJERA 4. Subvencioniranje troškova izrade projektnih prijedloga za 
sufinanciranje iz fondova Europske unije i nacionalnih natječaja 
 
Cilj mjere: 
 
 Cilj ove mjere je povećati broj prijava projekata za financiranje iz fondova EU i 
nacionalnih natječaja od strane subjekata mikro gospodarstva. 
 
Prihvatljivi korisnici: 
 
 Subjekti mikro gospodarstva: 

- koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu 

- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 
 

Potpora se ostvaruje za: 
 

- troškove izrade pripremne dokumentacije za prijavu na natječaj fondova 
Europske unije i nacionalne natječaje, a obuhvaćaju trošak izrade poslovnog 
plana, trošak izrade elaborata zaštite okoliša, troškove projektno-tehničke 
dokumentacije (arhitektonski elaborati, geodetski elaborati, procjene opasnosti i 
sl.) 

- troškove konzultantskih usluga za pripremu natječajne dokumentacije. 
 

 Iznos potpore je do 60% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), a najmanje 
200,00 € i najviše do 2.500,00 €. 
 
Korisnici koji su za taj trošak dobili potporu od Primorsko goranske županije ne mogu 
dobiti potporu za taj isti trošak od Općine Fužine.  
 

Članak 13. 
 

MJERA 5. Subvencioniranje izgradnje brenda proizvoda i/ili usluga 

 



 
 

Cilj mjere: 
 
 Omogućavanje razvoja dizajna proizvoda, povećanje prepoznatljivosti i 
atraktivnosti proizvoda i/ili usluga, odnosno povećanje njihove vrijednosti na tržištu. 
 
Prihvatljivi korisnici: 
 
 Subjekti mikro gospodarstva: 

- koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu,  
- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 

 
Potpora se ostvaruje za: 
 

- troškove definiranja vizualnog identiteta (logotipa, naziva i tipografije) 
- kreiranja strategije razvoja novoga brenda ili izmjene postojećega i s tim u vezi 

provedba medijske kampanje 
 
 Iznos potpore je do 50% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), a najmanje 
150,00 € i najviše do 1.500,00 €. 
 

Članak 14. 
 

MJERA 6. Subvencioniranje izgradnje kušaonice, izletišta, odmorišta, kampa 
 

Cilj mjere: 
 
 Razvoj i unapređenje dodatnih turističkij sadržaja uz poboljšanje i proširenje 
ponude te razvoj poduzetništva u turizmu sa naglaskom na kvalitetu usluga i ponude 
proizvoda 
 
Prihvatljivi korisnici: 
 
 Subjekti mikro gospodarstva: 

- koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu 

- koji imaju sjedište odnosno prebivalište na području Općine Fužine. 
 
Potpora se ostvaruje za: 
 

- obnovu, proširenje i uređenje registriranog ugostiteljskog ili turističkog objekta u 
svrhu podizanja kvalitete i stvaranje dodatnog sadržaja (uređenje izletišta, 
kupaonice, odmorišta, robinzonski turizam, sportsko rekreativne sadržaje) 

 
 Iznos potpore je do 60% dokumentiranih troškova (bez PDV-a), a najmanje 
500,00 € i najviše do 3.000,00 €. 

 
 Uvjet za prijavu ove mjere je dostava važećeg akta na temelju kojeg se može 
pristupiti građenju sukladno Zakonu o gradnji (Narodne novine broj 153/13, 20/17, 39/19 
i 125/19) te po završetku projekta rješenje o ispunjavanju uvjeta registracije za 
prijavljenu namjenu (izletišta, kupaonice, odmorišta, robinzonski turizam, sportsko 
rekreativne sadržaje). 



 
 

IV. SREDSTVA ZA PROVEDBU MJERA IZ PROGRAMA 
 

Članak 15. 

 Sredstava za provedbu mjera iz ovoga Programa osiguravaju se u Proračunu 
Općine Fužine. 
 Visinu sredstava koja su namijenjena za provedbu pojedine mjere iz ovoga 
Programa utvrđuje Općinski načelnik (dalje u tekstu: Načelnik) javnim pozivom. 
  
 

V. PROVEDBA MJERA IZ PROGRAMA 
 

Članak 16. 
 Korisnik potpore male vrijednosti mora davatelju državne potpore dati Izjavu o 
iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti iz drugih izvora, u skladu s navedenim 
Uredbama de minimis. Obrazac Izjave o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti 
sastavni je dio obrasca Zahtjeva za svaku mjeru. 
 

Članak 17. 
 Za provedbu mjera iz ovoga Programa, koje sukladno zakonu predstavljaju 
potporu male vrijednosti, Načelnik raspisuje javni poziv. 
 Javni poziv objavljuje se na mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Općine Fužine.  
 Javnim pozivom iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje se trajanje javnog poziva, 
način podnošenja prijava te uvjeti, administrativni i kvalitativni kriteriji za dodjelu potpora 
male vrijednosti.  
 

Članak 15. 
 Za  postupak dodjele potpora po ovom Programu Načelnik imenuje 
Povjerenstvo za ocjenu pristiglih zahtjeva za svaku godinu dodjele potpora (dalje: 
Povjerenstvo).  
 Na osnovu provedenog javnog poziva iz članka 14. ovog Programa, Načelnik 
na prijedlog Povjerenstva dodjeljuje potporu male vrijednosti. 
 S korisnikom koji na temelju Odluke Načelnika ostvari pravo na dodjelu potpore 
male vrijednosti, sklopit će se Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava (u daljnjem 
tekstu: Ugovor). 
  

Članak 16. 
Korisnik je u obvezi pridržavati se svih zahtjeva poveznih s uvjetima navedenim 

ovim Programom te informiranjem i vidljivošću koji će biti propisani Ugovorom. 
 Svi podaci dostupni o korisniku i projektu koji je financiran bespovratnim 
sredstvima Programa s ciljem promocije i vidljivosti mogu se davati i javno objavljivati 
bez suglasnosti ili privole korisnika.  
 

Članak 17. 
 U slučaju većeg interesa poduzetnika za dodjelu potpore u okviru određenih 
mjera Načelnik može omogućiti dodjelu potpora u većem ukupnom iznosu po pojedinoj 
mjeri, uz istovremeno smanjenje drugih mjera za koje postoji manji interes, a sve u 
skladu s ukupnim planiranim proračunskim sredstvima za poticanje poduzetništva u 
tekućoj godini. 
 

 



 
 

Članak 18. 

 Korisnik potpore dužan je omogućiti Općini kontrolu namjenskog utroška 
dobivene potpore.  
 Ako se ustanovi da je Korisnik nenamjenski koristio dobivenu potporu ili je priložio 
neistinitu dokumentaciju ili prijavio stanje u zahtjevu i dokumentaciji koje ne odgovara 
njegovom stvarnom stanju, obvezan je dobivena sredstva vratiti u Proračun Općine. 
 Korisnik kojemu je izdana Odluka o utvrđivanju obveze povrata sredstava bit će 
isključen iz prava korištenja potpora po ovom Programu u naredne 3 godine. 
 

VI.  ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 19. 
Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama 
Općine Fužine.  
 

                
KLASA: 024-02/23-01/04 
URBROJ: 2170-19-23-5 
Fužine, 05. lipnja 2023.  
 
 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE FUŽINE 
 

Predsjednik 
 

Valentin Crljenko, v.r. 
 

 
 


